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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh 

Sóc Trăng về việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong tình hình mới; Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

12-CT/TU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai, quán triệt nghiêm túc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức và hành động, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc trong tình hình mới phù hợp với đặc điểm, chức năng, nhiệm vụ của cơ 

quan.  

2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực 

hiện tốt Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Tỉnh uỷ về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác triển khai, quán triệt và chỉ đạo thực hiện 

Tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/11/2018 của 

Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/12/2018 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/11/2018 của Tỉnh uỷ và Kế hoạch của 

Sở đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan, đảm bảo thực hiện có hiệu quả và thiết thực.  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán 

người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS; phòng, chống tệ nạn xã hội; 

truyên truyền về hậu quả tác hại của ma túy, tín dụng đen, game bắn cá; xây 

dựng, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng các hình thức 



2 

 

phù hợp, hiệu quả như: Tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, hệ thống 

truyền thanh cơ sở, lồng ghép với tuyên truyền pháp luật lưu động cho cán bộ và 

nhân dân tại cơ sở, trong đó chú trọng tuyên truyền pháp luật tại các địa bàn 

trọng điểm về vi phạm pháp luật và các địa bàn vùng sâu, vùng xa. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai có hiệu quả các chương trình 

phối hợp thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư 

vấn pháp luật.   

- Lồng ghép tuyên truyền trong Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam 9/11, ngày pháp luật hàng tháng của Sở và trong các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, 

trật tự  

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các 

Quy chế, Chương trình phối hợp công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, 

kịp thời khắc phục những bất cập, yếu kém trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; 

chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. 

4. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong đấu 

tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc 

- Người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm về tình hình an ninh, trật tự 

tại cơ quan. Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phải kết hợp chặt chẽ 

với việc triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự tại đơn vị. 

- Quán triệt để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan gương mẫu trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xem xét trách nhiệm liên đới của công chức, 

viên chức, người lao động khi có vợ (hoặc chồng), con bị xử lý hình sự hoặc xử 

lý hành chính về tệ nạn xã hội, xem đây là tiêu chí quan trọng trong phân loại, 

đánh giá công chức, viên chức và người lao động cũng như khi đề bạt, bổ nhiệm 

vào các chức danh lãnh đạo, quản lý trong đơn vị.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Kế hoạch này được triển khai quán triệt cho toàn thể công chức, viên 

chức; lãnh đạo các Phòng, Trung tâm, Thanh tra thuộc Sở phối hợp chặt chẽ 

trong tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và cụ thể hóa thành từng chỉ tiêu thực hiện sao 

cho phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị mình quản lý. 

- Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (khi có 

yêu cầu của Công an tỉnh). 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/11/2018 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trong tình hình mới của Sở Tư pháp./. 

Nơi nhận:              GIÁM ĐỐC  
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh;         

- Lãnh đạo Sở;       

- Các Phòng, Trung tâm, Thanh tra thuộc Sở; 

- Website Sở;   

- Lưu: VT, HCTH.      
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